ПРОТОКОЛ

заседания муниципального методического объединения

 «Основы безопасности жизнедеятельности»

по теме «Порядок организации и проведения учебных сборов с допризывной

молодежью по программе курса ОБЖ учащихся 10 классов»

от 06.04.2023 № 4

Место проведения: МБОУ «СШ №5».

Присутствовали (общее количество участников заседания): 32 человека

Председатель: Флерко Н.Н., директор МБОУ «СШ №5», руководитель

муниципального методического объединения «Основы

безопасности жизнедеятельности».

Секретарь:    Кондрахина С.С., заместитель директора по методической

работе, МБОУ «СШ №5».

Куратор:     Радцева Я.Ю., методист организационно – методического

отдела по работе с обучающимися МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО».

Категория участников: преподаватели-организаторы ОБЖ  (32 человека);

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Организация взаимодействия органов военного комиссариата и

департамента образования при проведении военных сборов в

образовательной организации.

2.  Оформление и документальное сопровождение учебных сборов.

3.  Организация и проведение учебных сборов на базе образовательной

организации. Особенности. Специфика.

4.  Материальное обеспечение проведения учебных сборов с

обучающимися 10-х классов.

5. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. С приветственным словом к участникам заседания обратился

руководитель муниципального методического объединения Флерко

Николай Николаевич, директор МБОУ «СШ №5». Он ознакомил

участников заседания с повесткой заседания.

2. Шулика Юрия Ивановича, главного специалиста отдела обеспечения

безопасности департамента образования администрации г.

Нижневартовска об организации взаимодействия органов военного

комиссариата и департамента образования при проведении военных

сборов в образовательной организации для обучающихся 10-х классов

в мае 2022/2023 учебного года.

3. Булатову Светлану Анатольевну, специалиста военного комиссариата

г. Нижневартовска. Светлана Анатольевна ознакомила участников

заседания с нормативно-правовой базой, необходимой для проведения

учебных сборов в образовательных организациях, так же обратила

внимание молодых специалистов на наиболее типичные ошибки при

подготовке отчетной документации.

4. Шитц Алексея Юрьевича, преподавателя-организатора ОБЖ, МБОУ

«СШ №17», рассказал об организации и проведении учебных сборов

на базе образовательной организации, в зависимости от особенностей

и специфики школы. Алексей Юрьевич, рассказал о практике работы

по организации военных сборов на базе образовательной организации.

Раскрыл особенности работы с обучающимися, в период проведения

учебных сборов, дал присутствующим рекомендации по организации

сборов в образовательном учреждении.

5. Кучеренко Сергея Анатольевича, заместителя директора по

безопасности, МБОУ «СШ № 5». Сергей Анатольевич рассказал о

материальном обеспечении проведения учебных сборов с

обучающимися 10-х классов. Так же Сергей Анатольевич предоставил

опыт работы школы по проведению учебных сборов на базе своей

образовательной организации. Предложил к обсуждению вопрос, о

способах повышения мотивации у юношей допризывного возраста к

участию в учебных сборах. Поделился собственным опытом работы в

данном направлении.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к применению в практике работы представленный

опыт работы и практические рекомендации по проведению учебных сборов

для юношей 10-х классов в образовательной организации преподавателей-

организаторов ОБЖ:

- Шитц А.Ю., преподавателя-организатора МБОУ «СШ №17»;

- Кучеренко С.А., преподавателя-организатора МБОУ «СШ № 5»;

2. Рекомендовать представленные рекомендации при  подготовке

отчетной и аналитической документации по учебным сборам в

образовательных организациях.

3. Рассмотреть и согласовать вопрос о сроках проведения учебных

сборов для обучающихся 10-х классов.

4. Ориентироваться на опыт работы по организации деятельности

поисковых отрядов в рамках «Вахты памяти» как важной составляющей

патриотического воспитания школьников в урочной и внеурочной

деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ:

За                            32

Против                    0

Воздержались         0